
EXPLOITATION DES  
OUVRAGES D’ÉPURATION

Présentation des résultats 2020 
Objectifs pour le cycle 2020-2023

DÉCLARATION  
ENVIRONNEMENTALE 

SIMPLIFIÉE  

2021





EXPLOITATION DES  
OUVRAGES D’ÉPURATION

Présentation des résultats 2020 
Objectifs pour le cycle 2020-2023

DÉCLARATION  
ENVIRONNEMENTALE 

SIMPLIFIÉE  

2021



4 DÉCLARATION D’ENVIRONNEMENT 2021



TABLE DES MATIÈRES

CHAPITRE 1 : ENREGISTREMENT EMAS 2020-2023	  8

4. IGRETEC et son système de management environnemental	  9
4.1. Politique environnementale	  9

4.2. Notre système de management environnemental	 10

4.12. Evaluation de la conformité	 10

4.13. Audits internes et externes	 10

CHAPITRE 2 : BILAN 2021	 12
1. IGRETEC et l’assainissement	 13
[...]
née. Le collecteur contaminé, la station de pom-
page « Agglo-Sud » ainsi que le réseau d’égouttage 
ont été curés.

Les opérations visant à la décontamination du ré-
seau touchant à leur fin, la valorisation agricole de 
ces boues reprendra en 2021. 

DONNÉES CHIFFRÉES

35DÉCLARATION D’ENVIRONNEMENT 2021



2018 2019 2020

Total matière sèche 6422 T 6110 T 6.498 T

Production rapportée à la charge reçue (tMS/EH reçu) 0,019 0,017 0.18

DONNÉES CHIFFRÉES

36 DÉCLARATION D’ENVIRONNEMENT 2021



3.2.2. Autres déchets
L’épuration des eaux usées génère des déchets à 
plusieurs niveaux :

• �Les produits de curage des réseaux d’assainis-
sement (PCRA) : ce sont les produits sédimentés 
présents dans les réseaux de collecte et retirés à 
l’occasion de curages.

• �Les refus de dégrillage : ce sont les déchets 
grossiers (bois, branchages, canettes, bouteilles 
en plastique, textiles, etc.) piégés dans les dégril-
leurs. Les dégrilleurs équipent les stations d’épu-
ration ainsi que les installations de traitement des 
gadoues de fosses septiques et de PCRA.

• �Les sables de dessablage : ce sont les particules 
minérales piégées dans les installations de des-
sablage. Celles-ci équipent certaines stations 
d’épuration et installations de traitement des ga-
doues de fosses septiques.

• �Les huiles et graisses : ce sont les matières hui-
leuses et grasses piégées dans les installations 
de déshuilage.

• �Les boues d’épuration primaires ou secondaires. 
Elles sont déshydratées avant élimination.

	

• �Les déchets spéciaux issus des activités de notre 
laboratoire ou des activités de maintenance ou 
de bureau. Certains de ces déchets produits en 
faibles quantités sont des déchets dangereux 
(solvants de dégraissage, tubes luminescents, 
huiles usagées, déchets d’équipements élec-
triques et électroniques, cartouches d’encre, 
piles, aérosols, etc.). Pour le reste, on retrouve le 
papier-carton, le bois, les PMC,...

Ces déchets sont stockés dans des conteneurs de 
contenances diverses selon la taille de la station 
et éliminés à fréquences variables par des socié-
tés de collecte agréés, en toute conformité par 
rapport à la législation en vigueur en matière de 
déchets. La comptabilisation peut se faire soit au 
poids (exemple : conteneurs de 12m3) ou à la vi-
dange (exemple : poubelle 1100l).

Les quantités des principaux déchets générés par 
les stations d’épuration sont mieux décrites dans 
le chapitre 2 - 3.6 « Indicateurs de base obliga-
toires »).

Pour le reste, voici les quantités des déchets générés en 2019 :

Type de déchet
Quantité

unité
2018 2019 2020

Encombrants 0,20 27,50 3,04 tonne

Déchets industriels banals Environ 5,7 Environ 0,7 Environ 2,52 tonne

Papier-carton Environ 4,74 Environ 6,41 Environ 4,25 tonne

Bois Environ 0,6 Environ 0,92 Environ 2,32 tonne

PMC Environ 12 Environ 9 Environ 5 m3

Ferraille 2,48 2,34 7,38 tonne

DONNÉES CHIFFRÉES

37DÉCLARATION D’ENVIRONNEMENT 2021



3.3.1. Gadoues
En tant qu’OAA, IGRETEC réceptionne gratuitement 
les gadoues de fosses septiques pour les traiter dans 
les stations d’épuration adéquatement équipées. 

Les stations d’épuration concernées sont celles de 
Roselies, Marchienne-au-Pont, Viesville, Virelles et 
Leval-Chaudeville.

IGRETEC possède deux centres de réception et de 
traitement des PCRA situés dans les stations d’épu-
ration de Roselies et Marchienne-au-Pont. Actuelle-
ment seul le centre de traitement de Marchienne-
au-Pont est en fonctionnement.

De plus, la station d’épuration de Thuin est équi-
pée d’une fosse de dépotage avec chargement de 
conteneur. 

Type de déchet
Quantité 

unité
2018 2019 2020

Gadoues de fosses septiques 12.327 14.559 10.915 m3

3.4. Nuisances olfactives
Les stations d’épuration de Montignies-sur-Sambre, 
Roselies, Marchienne-au-Pont et Viesville disposent 
d’un système d’extraction et de traitement de l’air par 
tours de lavage chimique. Celles-ci pulvérisent, au tra-
vers de l’air vicié, 3 solutions successives permettant 
de capter les molécules odorantes. 

D’autres stations sont équipées d’une unité de désodo-
risation basée sur le captage des composés odorants 
dans une masse de charbon actif. Il s’agit des stations 
d’épuration de Jumet (installation complétée par un 
biofiltre), Loverval, Fleurus-Centre et Thuin.

Annuellement et comme imposé dans nos permis, 
nous faisons réaliser des analyses d’odeurs en sor-
tie des installations des stations d’épuration Monti-
gnies-sur-Sambre et Jumet afin de s’assurer que les 
équipements sont parfaitement opérationnels. 

Par ailleurs, nous avons mis en œuvre une procédure 
de surveillance par notre personnel.

Le fonctionnement de nos ouvrages peut occasionner 
des nuisances olfactives plus ou moins importantes 
en cas de dysfonctionnement. Nous sommes attentifs 
aux préoccupations des riverains proches et dans ce 
cadre, nous accordons une attention particulière au 
suivi des plaintes liées à cette problématique.

En 2020, nous avons reçu 1 plainte relative aux odeurs 
en ce qui concerne la station d’épuration de Monti-
gnies-sur-Sambre. Le transfert des boues a été iden-
tifié comme source des nuisances. Le suivi de cette 
plainte a été réalisé au cours des revues de direction 
opérationnelles.  

Type de déchet
Quantité 

Unité
2018 2019 2020

PCRA entrants (matière brute) 6.650 5.936 6.429 tonnes
Déchets de dégrillage issus du traitement des PCRA 509 566 614 tonnes
Sables issus du traitement des PCRA 1.446 1.287 1.455 tonnes

3.3. Gestion de déchets extérieurs

Voici les flux traités :

Voici les flux entrants et sortants des unités de traitement des PCRA :

3.3.2. Produits de curage des réseaux d’assainissement

DONNÉES CHIFFRÉES

38 DÉCLARATION D’ENVIRONNEMENT 2021



 2018 2019 2020

GRAISSE et HUILE LUBRIFIANTES (tous les sites)3

Graisses lubrifiantes : 454 kg 904 kg 842 kg

Huiles lubrifiantes : 664 litres 1.472 litres 1.792 litres
La consommation de matières lubrifiantes dépend de la planification de la maintenance des équipements. Elle est donc variable d’année en année.
Par ailleurs, les données reprises ci-dessus correspondent aux quantités achetées en cours d’année et ne tiennent pas compte du stock en fin 
d’année.

CARBURANTS POUR VEHICULES (tous les sites)4

Diesel 47.691 litres 43.956 litres 40.763 litres

Nombre de kilomètres parcourus 398.485 km 363.399 km 328.167 km

Consommation moyenne des 
véhicules diesel

12,0 l/100km 12,1 l/100km 12,4 l/100km

Essence - 257 litres 351 litres

Nombre de kilomètres parcourus - 2.693 km 3.578 km

Consommation moyenne des 
véhicules essence

- 9,54 l/100km 9,8 l/100km

CNG - - 170 litres

Nombre de kilomètres parcourus - - 2.722 km

Consommation moyenne des 
véhicules CNG

- - 6,2 l/100km

Les véhicules utilisés sont des véhicules diesel sauf 1. La consommation de carburant est directement liée au nombre de kilomètres  
parcourus par les véhicules. La consommation moyenne des véhicules diesel est stable. 

MAZOUT DE CHAUFFAGE (stations d’épuration EMAS)3

28.000 litres 26.400 litres 31.816 litres

Achat de mazout rapporté au 
nombre de station EMAS  
possédant une chaudière au mazout

5600 l/station 5280 l/station 6.363 litres/station

GAZ DE VILLE (stations d’épuration EMAS)5

5.800 MWh 5.497 MWh 4.466 MWh

Consommation rapportée au 
nombre de station EMAS  
possédant une chaudière à gaz

1450 MWh 
/station

1374,25 MWh 
/station

1.117 MWh/station

La consommation de mazout de chauffage et de gaz de ville dépend directement de la température extérieure.

Degrés-jours 15/156 1739,3 1681,4 1663,7

3 Quantités achetées
4 Quantités consommées 
5� Quantités consommées sur base des relevés mensuels des compteurs
6 Selon l’Institut Royal Météorologique

3.5. Consommations ou achats de matières premières  
et carburants

DONNÉES CHIFFRÉES

Les corrélations entre les consommations et les statistiques météorologiques n’étant pas évidentes, il a été décidé dans la déclaration environnemen-
tale complète 2017 de prendre en compte, à partir de 2017, les degrés jours à la place du nombre de jours de gel et d’hiver.

39DÉCLARATION D’ENVIRONNEMENT 2021



3.6. Indicateurs de base obligatoires
Les indicateurs repris ci-après sont imposés par EMAS.

Afin d’harmoniser les indicateurs renseignés dans ce chapitre par l’ensemble des OAA, une étude statis-
tique a été commandée par la SPGE. Les conclusions de cette étude ont porté le choix sur deux indica-
teurs communs complémentaires : kWh/m3 d’eaux traitées et kWh/EH traités.

3.6.1. Efficacité énergétique
Utilisation totale directe d’énergie (électricité)
Les consommations des trois dernières années sont détaillées dans le tableau suivant.

Utilisation totale d’énergie renouvelable
Aucune station d’épuration exploitée par IGRETEC ne produit d’énergie à partir de sources d’énergie re-
nouvelables.

STEP
kWh kWh/EH 

traités
kWh/m3 

eaux traitées
2018 2019 2020 2020

DONNÉES CHIFFRÉES

S0100 Roselies    3.989.220 3.970.806 4.192.282 56,71 0,33
S0300 Roux   780.860 775.550 792.660 32,36 0,26
S0500 Montignies-sur-Sambre 8.451.296 8.591.416 8.009.608 62,65 0,54
S0600 Souvret 280.786 285.697 293.674 52,78 0,46
S0800 Gosselies 32.376 31.872 31.762 46,14 1,40
S0900 Gougnies 63.418 61.489 47.101 190,31 1,05
S1400 Martinrou I 7.553 9.270 8.326 290,44 1,61
S1500 Martinrou II 11.495 9.121 10.499 50,92 1,05
S1600 Courcelles 19.910 24.334 24.027 168,50 1,42
S1700 Aiseau-Presles II 55.042 54.186 55.843 26,58 0,18
S1800 Fontaine-l’Evêque 325.805 340.645 299.784 69,40 0,29
S2000 Loverval 128.732 128.968 103.374 57,53 0,25
S2100 Marchienne-au-Pont 3.726.124 3.434.965 3.449.338 61,68 0,41
S2200 Jumet 1.049.497 1.037.776 996.935 74,65 0,30
S2300 Viesville 1.669.563 1.696.240 1.780.678 80,71 0,30
S2400 Fleurus-Centre 338.271 348.070 320.968 41,38 0,57
S2500 Wanfercée-Baulet 383.517 404.327 417.219 75,11 0,45
S2600 Ham-sur-Heure 264.187 311.713 316.113 346,05 0,39
S2700 Nalinnes-Moulin 301.613 315.059 232.578 109,14 0,50
S2900 Fleurjoux 174.156 155.658 151.551 68,00 0,38
S3000 Aéropôle II 19.524 15.986 12.891 131,25 0,41
S3100 Heppignies II7  28.564 27.097 26.797 79,75 1,30
S5100 Leval-Chaudeville 235.560 205.658 243.062 209,18 1,03
S5300 Forges  22.512 18.738 14.109 104,55 0,21
S5400 Virelles 215.947 218.100 210.847 89,20 0,28
S5500 Grand-Reng  71.782 74.093 65.806 81,77 0,38
S5600 Solre-sur-Sambre 421.693 440.106 419.007 87,92 0,62
S5700 Boussu-lez-Walcourt  22.903 25.522 20.671 62,25 0,05

7Hors Scope EMAS - donné à titre informatif 

40 DÉCLARATION D’ENVIRONNEMENT 2021



2018 2019 2020
Consommation rapportée à la charge traitée [kWh/EH -DBO5] 70 66 63

Consommation électrique rapportée au nombre de m3 traités [kWh/m3] 0,51 0,45 0,40

3.6.2. Utilisation rationnelle de matières

Les poly-électrolytes (couramment appelés 
polymères) sont utilisés comme floculant soit au 
niveau de la décantation primaire, soit au niveau 
de la déshydratation des boues.

La chaux permet de stabiliser les boues déshydra-
tées.

La consommation de ces matières est directement 
dépendante de la qualité des effluents à traiter.

Le chlorure ferrique est utilisé comme coagulant 
dans la décantation primaire ou pour la déphos-
phatation en co-précipitation dans les bassins bio-
logiques.

L’acide sulfurique, l’eau de javel, la soude et le thio-
sulfate de sodium sont des réactifs utilisés dans 
les unités de désodorisation chimique de l’air.

Lorsqu’un trait apparaît dans le tableau, cela signi-
fie que la station d’épuration n’utilise pas la matière 
concernée dans son mode de fonctionnement.

Les quantités renseignées sont des quanti-
tés consommées au cours de l’année, tenant en 
compte les stocks en fin d’année.

Depuis 2015, les consommations de matières font 
l’objet d’une analyse trimestrielle afin d’identifier 
les consommations anormales.

La consommation en polyélectrolytes dépend en 
grande partie de la production des boues d’épu-
ration. Celle-ci a baissé en 2019 après avoir signi-
ficativement augmenté en 2018. L’augmentation 
constatée à la station d’épuration de Marchienne-
au-Pont en 2018 était due à l’usure des pompes 
d’extraction des boues (diminution du débit des 
boues extraites pour un même débit de polylec-
trolytes ajouté). 

De manière générale, la consommation de chaux 
a augmenté depuis 2018 suite à une augmentation 
du taux de chaulage des boues destinées à la va-
lorisation agricole pour solutionner des problèmes 
de nuisances olfactives dues au stockage des 
boues en bordure de champs. Les boues de la sta-
tion d’épuration de Montignies-sur-Sambre n’ayant 
pas été valorisées en agriculture depuis 2018 suite 
à la contamination en PCB’s, la consommation de 
chaux pour cette station a fortement diminué.

DONNÉES CHIFFRÉES

STEP
kWh kWh/EH 

traités
kWh/m3 

eaux traitées
2018 2019 2020 2020

S5800 Froidchapelle  21.474 17.612 16.285 57,50 0,42
S5900 Nord Plate Taille 50.546 56.722 47.760 46,57 0,29
S6000 Sud Plate Taille 18.231 17.165 8.306 688,76 2,68
S6300 Mont-sainte-Geneviève  19.915 21.599 21.675 72,58 1,06
S6400 Momignies Nord  48.752 49.704 77.102 127,38 0,20
S6600 Rance  17.670 23.630 17.210 16,18 0,12
S6700 Sivry  30.304 31.352 28.993 80,45 0,65
S6800 Biercée  44.085 52.418 61.730 150,03 0,88
S7000 Thuin 451.991 468.227 390.402 104,53 0,42
S7100 Erpion 22.840 21.505 20.776 230,06 0,31
S7200 Marbaix  120.260 119.962 126.336 129,33 0,33

TOTAL 23.937.974 23.892.358 23.364.085

41DÉCLARATION D’ENVIRONNEMENT 2021



 STEP Année
poly- 

électrolytes chaux glycérine chlorure 
ferrique

Acide  
sulfurique 

H2SO4

eau de 
javel 

NaOCl

soude 
NaOH

thiosulfate  
de sodium 

Na2S2O3

Sel 
adoucisseur

Kg MA8 t l l l L l l kg

8 Les polyélectrolytes peuvent être livrés en poudre (kg) ou en solution (l), suivant le type d’installation de préparation. Afin de standardiser les données du tableau, nous 
avons renseigné les quantités en matières actives (kg).

9 Un sous-traitant chargé de l’entretien des équipements se charge désormais de l’approvisionnement en sel. Celui-ci n’est donc plus comptabilisé en interne.

L’utilisation de glycérine à la station d’épuration de 
Roselies a été arrêtée courant 2018, suite aux ré-
sultats positifs de la mise en fonction d’un tON/
tOFF de l’aération.

L’injection de chlorure ferrique est régulée sur 
base de la teneur en phosphate des eaux de sor-
tie mesurée au moyen d’analyseurs installés aux 
stations de Roselies, Roux, Montignies-sur-Sambre, 
Marchienne-au-Pont, Jumet et Viesville. 

DONNÉES CHIFFRÉES

S0100  Roselies  2020 15.179 369 0 80.096 62 880 670 65 8

2019 9.675 303 0 100.229 188 211 281 54 8

2018 9.245 346 24.387 78.756 1.278 461 137 74  9

S0300  Roux  2020 3.096 94 - 15.049 - - - - -
2019 2.967 59 - 22.107 - - - - -
2018 2.945 73 - 27.142 - - - - -

S0500  Montignies- 
sur-Sambre

2020 23.027 22 - 57.798 4000 500 0 0 8

2019 19.283 0 - 79.021 3.100 5.500 6.900 3.000 8

2018 18.517 19 - 103.327 3.328 6.703 5.855 1.500 8

S1800  Fontaine- 
l'Evêque  

2020 118 - - 1.550 - - - - -
2019 275 - - 200 - - - - -
2018 25 - - 440 - - - - -

S2100  Marchienne- 
au-Pont

2020 21.221 0 - 24.075 1.236 778 403 214 8

2019 13.748 0 - 26.551 1.457 2.313 1.356 215 8

2018 20.790 0 - 34.456 463 456 0 227 8

S2200  Jumet  2020 - - - 1.640 - - - - -
2019 - - - 3.546 - - - - -
2018 - - - 13.281 - - - - -

S2300 Viesville 2020 6.029 147 - 42.226 170 310 90 10 8

2019 5.182 115 - 43.113 170 290 110 140 8

2018 4.816 104 - 69.213 230 760 100 210 8

S2400  Fleurus 
Centre  

2020 692 - - - - - - - -
2019 469 - - - - - - - -
2018 731 - - - - - - - -

S2500   Wanfercée- 
Baulet   

2020 998 - - 0 - - - - -
2019 810 - - 50 - - - - -
2018 783 - - 1.876 - - - - -

S2600 Ham-sur- 
Heure

2020 570 - - - - - - - -
2019 559 - - - - - - - -
2018 376 - - - - - - - -

S2900 Fleurjoux 2020 - - - 1.190 - - - - -
2019 - - - 1.070 - - - - -
2018 - - - 370 - - - - -

 5600  Solre-sur- 
Sambre  

2020 2824 - - 10.818 - - - - -
2019 3.414 - - 10.107 - - - - -
2018 2.834 - - 9.163 - - - - -

S7000 Thuin 2020 613 - - 2.680 - - - - -
2019 774 - - 2.390 - - - - -
2018 602 - - 1.650 - - - - -